
INFORMACIÓN PENSUM

Programa: TECNOLOGIA EN GESTION TURISTICA RU (VIRTUAL) Código Programa: 67
Tipo Programa: Pregrado Tipo Modalidad: Tecnologico
Tipo Metodologia: Virtual Pensum: 6724
Total Créditos Aprobados: 92 Número Niveles Aprobados: 6

MATERIAS DEL PENSUM

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

1 TGTRU105 FORMACIÓN DEMOCRÁTICA Y
CIUDADANA 2 2

1 TGTRU104 GESTIÓN ADMINISTRATIVA 3 3

1 TGTRU102 HABILIDADES COMUNICATIVAS Y
PROTOCOLO 2 2

1 TGTRU107 IDIOMA EXTRANJERO I 1 6
1 TGTRU103 INTRODUCCIÓN AL TURISMO 3 3
1 TGTRU101 MATEMÁTICAS COMERCIALES 3 3

Total Créditos: 14

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

2 TGTRU201 GEOGRAFÍA, TURISMO Y
SOCIEDAD 3 3

2 TGTRU202 GESTIÓN DE COSTOS 3 3

2 TGTRU203 GESTIÓN DE EMPRESAS
TURÍSTICAS 3 3

2 TGTRU206 IDIOMA EXTRANJERO II 1 6 IDIOMA EXTRANJERO I(TGTRU107)
2 TGTRU204 PROCESO INVESTIGATIVO 3 3
2 INS009 ELECTIVA I 2 2

Total Créditos: 15

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

3 TGTRU302 AGENCIAS DE VIAJES E
INTERMEDIACIÓN I (OPERACIÓN) 3 3 GESTIÓN DE EMPRESAS

TURÍSTICAS(TGTRU203)

3 TGTRU301 ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE I
(OPERACIÓN) 3 3 GESTIÓN DE EMPRESAS

TURÍSTICAS(TGTRU203)
3 TGTRU304 GESTIÓN DEL MERCADEO 3 3

3 TGTRU305 GESTIÓN SOSTENIBLE DEL
TURISMO 3 3

3 TGTRU307 IDIOMA EXTRANJERO III 1 6 IDIOMA EXTRANJERO II(TGTRU206)

3 TGTRU303 ORGANIZACIÓN DE EVENTOS I
(OPERACIÓN) 3 3 GESTIÓN DE EMPRESAS

TURÍSTICAS(TGTRU203)
Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

4 TGTRU403
AGENCIAS DE VIAJES E

INTERMEDIACIÓN II (SUPERVISIÓN
Y CONTROL)

3 3 AGENCIAS DE VIAJES E INTERMEDIACIÓN
I (OPERACIÓN)(TGTRU302)

4 TGTRU402 ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE II
(SUPERVISIÓN Y CONTROL) 3 3 ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE I

(OPERACIÓN)(TGTRU301)
4 TGTRU407 IDIOMA EXTRANJERO IV 1 6 IDIOMA EXTRANJERO III(TGTRU307)

4 TGTRU404 ORGANIZACIÓN DE EVENTOS II
(SUPERVISIÓN Y CONTROL) 3 3 ORGANIZACIÓN DE EVENTOS I

(OPERACIÓN)(TGTRU303)
4 TGTRU401 SERVICIO AL CLIENTE 3 3

4 TGTRU405 OPTATIVA I 3 3
GESTIÓN DEL MERCADEO(TGTRU304)

GESTIÓN SOSTENIBLE DEL
TURISMO(TGTRU305)

Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

5 TGTRU501 COYUNTURA INTERNACIONAL Y
GEOPOLÍTICA 3 3

5 TGTRU504 CREATIVIDAD Y EMPRENDIMIENTO 3 3



5 TGTRU502 DIGITAL AND SOCIAL MEDIA
MARKETING 3 3

5 TGTRU506 ÉTICA PROFESIONAL 2 2

5 TGTRU503 GESTIÓN DE LA TECNOLOGÍA E
INNOVACIÓN 3 3

5 TGTRU505 OPTATIVA II 3 3 OPTATIVA I(TGTRU405)
Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

6 TGTRU601 PRÁCTICA PROFESIONAL 14 40

MATEMÁTICAS
COMERCIALES(TGTRU101)

HABILIDADES COMUNICATIVAS Y
PROTOCOLO(TGTRU102)

INTRODUCCIÓN AL
TURISMO(TGTRU103)

GESTIÓN ADMINISTRATIVA(TGTRU104)
FORMACIÓN DEMOCRÁTICA Y

CIUDADANA(TGTRU105)
GEOGRAFÍA, TURISMO Y
SOCIEDAD(TGTRU201)

GESTIÓN DE COSTOS(TGTRU202)
GESTIÓN DE EMPRESAS
TURÍSTICAS(TGTRU203)

PROCESO INVESTIGATIVO(TGTRU204)
ELECTIVA I(INS009)

ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE I
(OPERACIÓN)(TGTRU301)

AGENCIAS DE VIAJES E INTERMEDIACIÓN
I (OPERACIÓN)(TGTRU302)

ORGANIZACIÓN DE EVENTOS I
(OPERACIÓN)(TGTRU303)

GESTIÓN DEL MERCADEO(TGTRU304)
GESTIÓN SOSTENIBLE DEL

TURISMO(TGTRU305)
SERVICIO AL CLIENTE(TGTRU401)

ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE II
(SUPERVISIÓN Y CONTROL)(TGTRU402)

AGENCIAS DE VIAJES E INTERMEDIACIÓN
II (SUPERVISIÓN Y

CONTROL)(TGTRU403)
ORGANIZACIÓN DE EVENTOS II

(SUPERVISIÓN Y CONTROL)(TGTRU404)
OPTATIVA I(TGTRU405)

COYUNTURA INTERNACIONAL Y
GEOPOLÍTICA(TGTRU501)

DIGITAL AND SOCIAL MEDIA
MARKETING(TGTRU502)

GESTIÓN DE LA TECNOLOGÍA E
INNOVACIÓN(TGTRU503)

CREATIVIDAD Y
EMPRENDIMIENTO(TGTRU504)

OPTATIVA II(TGTRU505)
ÉTICA PROFESIONAL(TGTRU506)

IDIOMA EXTRANJERO I(TGTRU107)
IDIOMA EXTRANJERO II(TGTRU206)
IDIOMA EXTRANJERO III(TGTRU307)
IDIOMA EXTRANJERO IV(TGTRU407)

Total Créditos: 14


